Tractatus

Ioannis Herculani sui tuis medicorum ac pbslo
sophorum principis Expositio optima in quarti
canonis Principis Fen primam feliciter incipit.

AUJELLENA.

Empedocles
et Zenon necno
pleris bippo
cratet febrem
dissinterunt ca
lores in natura
a corde sume
te principium
excedit per ar
terias ac ve
nasi corp' vnt
uersuz progre
diuntur: natura
lesq; sensus of
fendentes actio
nes edixerunt.

Gliberis.
Febris est calor
in naturam cor
dis et arteria
rum vitalium fir
mitudinem offe
dens: planeq; z
deiciens: sub
lata e profun
do et acuta: et
vellicas tactus
incidens preci
pue in thorace
et vbi arterie
sunt magne. ad
bmotum calid
itate in equa
litas quedam et
ordinis imuta
tio specie ipsa
febris pulsibus
aduenit.

Ebris est ca
lor extraneus
accensus in cor
de et procedens
ab eo mediati
bus sanguinis et san
guine per arte
rias et venas in
torni corpus. et
inflammatione que nocet operationibus na
turalibus: non sicut caliditas ire et laboris:
cum non ultimatur: et impedit operationem
ita ut retineatur.

Expositurus primaz quarti canonis
mis in libroz principiis inquiri solitis que hoc i
loco prosequi esset superfluum accedam ad divisionem
et literae expositionem. Est enim satis ex dictis in prin
cipio primi canonis manifestum quod subiectum buius
quarti canonis Autem est corpus humanus arte
sanabile sive eruditines particulares nulli mem
bro appropriatas ad differentiam subiecti tertij ca
nonis: quod est corpus humanus sanabile sive eruditines
particulares membris organis appropriatas.
Prout scd oportet butus quarti libri utilitas et maxi
me buius prime Fen: quam sumus exposituri: cum p
eam oim febri notitia et ipsarum ingenii curatiu
ad ipsi valeamus que duo propter frequenter fe
brium eventu et ipsarum ingens periculum sunt perma
xime medico necessaria. Quapropter quisq; p vi
rls elaborare dicitur pro barum noticia cap escenda: cu
sit tante rei doctrina quo per stricta volumine: per
quam facile paruo temporis decursu decus: utilita
tem: gloriam: et amicorum copiam nobis polliceri va
leamus. Continuat autem hic liber ad precedentes
in hunc modum. Postq; Autem determinauit in
primo de rebus universalibus scientie medicina
lis. et in scd de virtutibus medicinarum simpliciis
et in tertio de eruditinib; particularibus singulis
membris organis appropriatis placuit sibi in
hoc quarto libro determinare de eruditinib; pri
malibus nulli membro appropriatis: et de deco
ratione. postea in quanto determinaturus de me
dicinis cōpositis qui dicitur antidotarius. Pro quo
notandum quod febres possint dici eruditines com
unes cōmunitate in besiōis. et apostemata pos
sint dici eruditines cōunes cōitate p̄tinētie: quod
continet tria genera morborum simpliciū: et soluta
cōtinuitas possit dici eruditudo cōis: quod primo p
se ludit unitate que est natura cōis tam simpliciū
quod composite: et dispositio venenosa possit dici
eruditudo cōmunitate lessiōis: quod ludit totū cor
pus: et principalius humanum membra quod reliquum. et oēs
iste possint dici cōunes: quod nulli membro appro
priate: attamen oēs iste eruditines de quib; agit
in quarto discutitur particularares particularitate pre
dicationis: sunt enim tantum sp̄es illoz generū de q
bus agitur in p̄mo. et potissimum in scd Fen primi
vbi agit de eruditine cōplexionali cōpositiona
li et vniuersalitatis: que sunt genera ad oēs eruditines